
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di Civita 
BASHKIA E ÇIFTIT 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 
 
 

 
Registro Int. N. 

 

139 
 
 

del  02/08/2024 
 
 

 
Registro Gen. N. 

 

228 
 
 

del 02/08/2024 
 

 
  

 
 

 

IL RESP. DEL SETTORE 
Firmato Digitalmente 
PALAZZO Giuseppe 

  

   
OGGETTO:  
 

Efficientamento reti della pubblica illuminazione “impianto pubblico” 
cimitero comunale anno 2024 Ing. Vittorio Blois_ 
Approvazione verbale di gara  - per l’affidamento diretto dell’incarico di 
progettazione e/o direzione lavori di importo inferiore a 140.000/00 euro. 
(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 

CUP: D42E22001000006 
CIG: B2CEF350D1 
Visto: 

- Il bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario annualità 2024, regolarmente 
approvato; 

- Il DUP allegato al predetto bilancio di previsione 2024-2026; 

Premesso che: 

- con decreto Ministeriale del 30 gennaio 2020 sono stati assegnati le risorse per le annualità 
2021-2024; 

- L’attribuzione del contributo non avviene su domanda da parte dell’ente ma a riparto, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 
negli importi indicati negli allegati da A) a G) di cui al decreto del 30 gennaio 2020. A 
titolo esemplificativo, al Comune in parola, rientrante nella fascia demografica con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti la misura del contributo assegnato dal 2021 al 2024 
è pari ad euro 50.000; 

- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi alle Amministrazioni Centrali. Tra gli 
interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica;Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

- Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge 
n.233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse 
previste al sopra citato comma 29 a valere in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche 
per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione 
urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del 
territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per, i Comuni beneficiari 
delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o 
superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024. 

- Gli interventi finanziati con il predetto fondo devono essere cantierati entro il 15/09/2024, 
pena la perdita del contributo; 

- Che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di  progettazione /  
direzione lavori relativo a “lavori di  efficientamento energetico impianto di illuminazione 
Cimitero Comunale e, precisamente, delle seguenti prestazioni:  

 progettazione    di fattibilità     esecutiva; 
 direzione lavori    contabilità; 
 coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione  di esecuzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- – Che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la 
redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

 carenza di organico di personale tecnico; 
 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo incarico ad un idoneo operatore economico il quale avrà il compito di darne 
compiutamente attuazione; 

Richiamata la propria determinazione n. 130 del 18/07/2024 e gli atti ad essa allegati, nonché il 
verbale conclusivo sulle attività svolte, redatto in data 2/08/2024 ed integralmente 
richiamato; 

Dato atto che il servizio da acquisire: 
 non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvederà mediante: Fondi Ministeriali 
“Ministero dell’Interno” Misura M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - 
I2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023  effettuato 

attraverso scambi commerciali tenutesi sulla piattaforma telematica della centrale di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

committenza, all’operatore economico Ing. Vittorio Blois con sede in Via Vico VIII 

Garibaldi,78 87010 Civita C.F. e P.I. BLSVTR56P07C763Q / 01762420782 il servizio di  

 progettazione    di fattibilità     esecutiva; 

 direzione lavori    contabilità; 

 coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione     di esecuzione; 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 1); 

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad un importo economico 

netto di € 6.930,00, oltre oneri contributivi per € 277,20 e IVA per € 1.585,58 

complessivamente € 8.792,78; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024 la somma di € 8.792,78 sul corrente bilancio di previsione cap. 9050/2 

g.c.; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

il Geom. Palazzo Giuseppe; 

di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 
 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Civita, lì Il 
Responsabile del SettorePALAZZO Giuseppe 


